МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК

От 04.09.2014 г  № 219

Об   утверждении административного

регламента взаимодействия органа

муниципального жилищного контроля

муниципального образования «Город Белозерск»

с Государственной жилищной инспекцией

Вологодской области

В соответствии с постановлением Губернатора Вологодской области от 20.10.2010 № 518 «О Порядке разработки и принятия административных регламентов взаимодействия органов исполнительной государственной власти области, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления области, уполномоченных на осуществление муниципального контроля»  руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Город Белозерск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент взаимодействия органа муниципального жилищного контроля муниципального образования «Город Белозерск» с государственной жилищной инспекцией Вологодской области.

2. Текст административного регламента и настоящее Постановление разместить на официальном сайте Администрации города Белозерск, и опубликовать в  газете «Городской Вестник».

Глава города

А.Л. Шоленинов

Утвержден Постановлением

Администрации города Белозерск

от 04.09.2014 г. № 219

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК» С  ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЖИЛИЩНОЙ ИНСПЕКЦИИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Административный регламент взаимодействия органа муниципального жилищного контроля муниципального образования «Город Белозерск» (далее - орган муниципального жилищного контроля) с Государственной жилищной инспекции Вологодской области (далее - Инспекция),  уполномоченных на осуществление муниципального жилищного контроля  в сфере соблюдения обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами области в сфере жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами (далее - обязательные требования) (далее - административный регламент), разработан в целях определения порядка взаимодействия при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля, в том числе определения порядка планирования проведения плановых проверок, порядка взаимодействия при направлении органом муниципального жилищного контроля материалов о возбуждении дел об административном правонарушении, порядка оказания органу муниципального контроля информационно-методической, консультативной поддержки; в целях защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении регионального государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля.

1.2. Взаимодействие  органа муниципального жилищного контроля и Инспекции осуществляется в соответствии с:

- Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ;

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ (далее - КоАП РФ);

- Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Законом Вологодской области от 4 июня 2010 года № 2317-ОЗ «О порядке организации и осуществления муниципального контроля на территории Вологодской области»;

- Законом Вологодской области от 28 сентября 2012 года  № 2837-ОЗ (с последующими изменениями) «О порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с уполномоченным органом исполнительной власти области, осуществляющим региональный государственный жилищный надзор, при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Вологодской области»;

- Законом Вологодской области от 1 февраля 2013 года № 2986-ОЗ «О некоторых вопросах осуществления муниципального жилищного контроля на территории Вологодской области»;

- постановлением Губернатора Вологодской области от 20 августа 2010 года № 409 «О порядке организации совместных проверок органами исполнительной государственной власти области, осуществляющими региональный государственный контроль (надзор), и органами местного самоуправления муниципальных образований области, уполномоченными на осуществление муниципального контроля»;

-Уставом муниципального образования «Город Белозерск»;

- административными регламентами по исполнению государственной функции по осуществлению регионального государственного жилищного надзора и исполнению функции по осуществлению муниципального жилищного контроля.

1.3. Орган муниципального жилищного контроля и Инспекция осуществляют взаимодействие по следующим вопросам:

1) информирование  органом муниципального  жилищного контроля Инспекции о результатах проводимых проверок, техническом состоянии обследуемого жилищного фонда, соблюдении законодательства в жилищной сфере;

2) планирование ежегодных плановых проверок;

3) направление органом муниципального жилищного контроля в Инспекцию материалов по результатам проводимых ими проверок по соблюдению юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральным, областным законодательством, муниципальными правовыми актами в области жилищных отношений (далее - обязательные требования);

4) привлечение лиц, допустивших нарушения обязательных требований, к административной ответственности;

5) оказание органу муниципального жилищного контроля информационно-методической, консультативной, организационной поддержки;

6) подготовка предложений о совершенствовании законодательства в части организации и осуществления регионального государственного надзора и муниципального жилищного контроля.

II. Планирование ежегодных плановых проверок

2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для организации взаимодействия при проведении совместной плановой проверки, является наступление даты - 1 августа года, предшествующего году проведения плановых проверок.

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответствующими административными регламентами.

2.2. Орган муниципального жилищного контроля при планировании совместных проверок с Инспекцией направляют свои проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в Инспекцию  в срок до 15 августа текущего года.

2.3.  При поступлении предложения органу муниципального жилищного контроля от Инспекции о проведении совместных плановых проверок, орган муниципального жилищного контроля рассматривает данное  предложение  в течение 2 рабочих дней со дня его поступления.

Непоступление в указанный срок предложений органа муниципального жилищного контроля о проведении совместных плановых проверок рассматривается как отказ от их проведения.

2.4. Предложения о проведении совместных проверок от органа муниципального жилищного контроля в Инспекцию направляются до 20 августа текущего года.

2.5. Окончательный срок согласования проведения совместных плановых проверок - 25 августа года, предшествующего году проведения плановых проверок.

2.6. Распоряжение о проведении плановой проверки органом муниципального жилищного контроля готовится в соответствии с  административным регламентом осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Белозерск», утвержденным администрацией города Белозерск.

2.7. Уведомления о проведении плановых проверок направляются проверяемому лицу каждым из участвующих в совместной проверке органом самостоятельно.

III. Взаимодействие по результатам проведенных

мероприятий по контролю при осуществлении

муниципального жилищного контроля

3.1. При рассмотрении направленных Инспекцией обращений (заявлений) орган муниципального жилищного контроля в течение 5 дней со дня рассмотрения указанного обращения направляет в Инспекцию информацию о проведении данной проверки с указанием целей, объемов, сроков и результатов ее проведения.

3.2. В случае выявления при проведении проверок нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем и гражданином обязательных требований орган муниципального жилищного контроля, проводивший проверку, в течение 5 дней со дня ее завершения направляет в Инспекцию следующие документы:

- обращение (заявление), поступившее в орган муниципального жилищного контроля;

- распоряжение  о проведении проверки;

- сведения о согласовании внеплановой выездной проверки с прокуратурой района, проведенной по основаниям подпунктов «а» и «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля;

- акт проверки, а также сведения о направлении акта проверки проверяемому лицу в случае его направления почтовым отправлением;

- предписание, а также сведения о направлении предписания проверяемому лицу в случае его направления почтовым отправлением;

- протокол собрания собственников многоквартирного дома о выборе способа управления;

- договор управления многоквартирным домом;

- устав юридического лица;

- сведения о лице, в отношении которого решается вопрос о возбуждении дела об административном правонарушении (для физического и должностного лица - фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата и место рождения, адрес места жительства, паспортные данные; для юридического лица - наименование, ИНН, ОГРН, адрес места регистрации и нахождения, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) законного представителя (руководителя);

- информацию об объекте недвижимости, в котором выявлены нарушения пользования жилым помещением;

- информацию о лицах, зарегистрированных в объекте недвижимости, в котором выявлены нарушения пользования жилым помещением;

- документы, подтверждающие полномочия представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина;

- иные документы, относящиеся к предмету проверки.

IV. Информационное взаимодействие

4.1. Целью информационного взаимодействия между  Органом муниципального жилищного контроля и Инспекцией, предмет которых относится к их совместной компетенции, является оперативное получение информации для принятия решений по результатам мероприятий по контролю в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

4.2. Орган муниципального жилищного контроля  информирует Инспекцию о нормативных правовых актах и методических документах по вопросам организации и осуществления  муниципального контроля в соответствующей сфере посредством направления в адрес Инспекции соответствующих документов и информации.

4.3.Орган муниципального жилищного контроля информирует Инспекцию о статистических данных проводимых проверок в  муниципальном образовании, о результатах проводимых проверок, техническом состоянии обследуемого жилищного фонда,  состоянии соблюдения действующего законодательства  в соответствующей сфере деятельности и об эффективности муниципального контроля в соответствующей сфере посредством направления в адрес Инспекции соответствующих документов и информации.

4.4.Орган муниципального жилищного контроля вправе направлять в Инспекцию предложения о совершенствовании действующего законодательства в части организации и осуществления  муниципального контроля.

4.5. Орган муниципального жилищного контроля вправе направлять в адрес Инспекции запросы, подлежащие обязательному рассмотрению и предоставлению запрашиваемой информации в указанный в запросе срок.

4.6. Информационное взаимодействие по вопросам, указанным в настоящем разделе, осуществляется между органом муниципального жилищного контроля  и Инспекцией в том числе посредством информационно-телекоммуникационных технологий.

4.7. В целях организации указанного взаимодействия орган муниципального жилищного контроля и Инспекция проводят совместные совещания, создают координационные и совещательные органы с участием в их работе экспертов и представителей экспертных организаций.